Hira Jethæus, filius Jether patris Amasæ. Uria, *Ibid.* 41, Ethæus vir Bethsabæe, a loco qui vocatur Eth, Ethæus vocatus est. Ilii triginta septem fuerunt (Al. fuerunt) cum David eum fugeret ante Saül.

qu'il remplissait son ministère dans Ammon; Githma Moabite, parce qu'il remplissait le sien dans Moab. Jusqu'ici ç'a été la généalogie des Benjamites, Elcana, Jésia et Azrael. Les Léuites commencent.

« Ils fuirent aussi de Gaddi vers David. » *I Par.* xii, 8. De Gaddi, c'est-à-dire de la tribu de Gad.

« Ils donnèrent secours à David contre les voleurs. » *Ibid.* 21, c'est-à-dire les Amalécites et ceux qui étaient avec eux, lorsqu'ils s'emparèrent de ses femmes.

« Jusqu'à ce qu'il se fit un nombre considérable comme armée de Dieu. » *Ibid.* 22. Le nombre de soixante mille, comme à la sortie d'Égypte. La tradition dit que le prince Joïada, de la race d'Aaron, n'est autre que Phinéas, en comparaison de qui Sadoch est appelé un enfant. Quand l'auteur sacré parle de princes qui vinrent avec lui, cela veut dire des prêtres. D'entre les enfants d'Issachar, des hommes érudits qui connaissaient tous les temps. En effet, ils étaient docteurs, chronologistes, et maîtres pour l'organisation des fêtes religieuses et du reste. Aussi est-il dit dans la bénédiction d'Issachar: « Il courba ses épaules et devint le serviteur des tributs. » *Gen.* XLIX, 5.

« David rassembla donc tout Israël depuis Sihor d'Égypte. » *I Par.* xiii, 5. Sihor est un fleuve d'É-

« Maacha » nomen est officii feminarum de causis muliebribus. *Ibid.* 43. Maacha, « ingeniosa. » Selech Ammonites, eo quod in Ammon ministerio fungeretur. Githma Moabites, eo quod in Moab ministerio fungeretur. Hactenus Benjamite, Elcana, et Jesia, et Azrael. Incipiunt Levitæ.

« Sed et de Gaddi transfugerunt ad David. *I Par.* xii, 8. De Gaddi, id est, de tribu Gad.

« Il prébuerunt auxilium David adversum latrunculos. » *Ibid.* 21, id est, Amalécitas, qui prædant sunt uxores ejus, et eorum qui cum eo erant.

« Lesque dum fieret grandis numerus quasi exercitus Dei. » *Ibid.* 22. Sexcentorum millium numerus, qui de Égypto egressi sunt. Joïada quoque princeps de stirpe Aaron, ipsam tradunt fuisse Phinéas, ad cuius comparationem, Sadoch puer vocatur. Quod vero dicitur principes cum eis venisse, id est, sacerdotés, de filiis Issachar viri eruditi, qui norant singula tempora. Ipsi enim erant doctores, computatores, et magistri, sive ad festivitates celebrandas, sive ad cætera: et ideo dictum est in benedictione Issachar: « Suppositi humeros suos, et factus est tributis serviens. » *Gen.* XLIX, 5.